
 

 

1 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, Nº 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO-SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA 

DA CAPITAL – SP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1039842-97.2019.8.26.0100 

Recuperação Judicial 

 

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A., 

Administradora Judicial nomeada na RECUPERAÇÃO JUDICIAL de CONCRESERV 

CONCRETO S.A., por seus representantes infra-assinados, vem, respeitosamente à presença de 

V. Excelência, requerer a juntada da anexa Ata da Assembleia Geral de Credores retomada na 

presente data em continuação dos trabalhos iniciados em 19 de fevereiro de 2020, em que os 

credores deliberaram, por maioria, pela aprovação1 do modificativo ao plano de recuperação 

judicial de fls. 23.720/23.745, nos termos do artigo 45 da Lei 11.101/05. 

 
Acompanham a referida ata (i) o material expositivo do 

Modificativo ao Plano de recuperação judicial apresentado na assembleia pelos representantes da 

Recupranda; (ii) o mapa, o quadro resumo e o gráfico da votação, pelos credores, do 

Modificativo ao Plano de recuperação judicial; (iii) a ressalva de voto apresentada pelo credor 

Fundo De Investimento Em Direitos Creditórios Da Indústria Exodus Institucional; e (iv) a lista 

de presença dos credores, acompanhantes e ouvintes. 

                                                           
1 O PRJ restou aprovado: na Classe I, por 95,09% dos credores presentes; na Classe III, por 64,58% dos créditos e 
71,15% dos credores presentes; e na Classe IV, por 100% dos credores presentes. 

fls. 23766



 

 

2 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, Nº 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO-SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Sendo o que tinha para o momento, permanece esta Administradora 

Judicial à inteira disposição deste D. Juízo para quaisquer esclarecimentos ou providências 

necessárias. 

 
Termos em que, 

Pede deferimento. 

 

São Paulo, 30 de novembro de 2020. 

 
 

 
JOICE RUIZ BERNIER 

OAB/SP 126.769 

LUIS EDUARDO M. RUIZ 

OAB/SP 317.547 

 

 

RENAN ALMEIDA LESSA 

OAB/SP 341.089 

 

 

JÉSSICA BRAGA VAL 

OAB/SP 400.136 

 

fls. 23767



fls. 23768



fls. 23769



fls. 23770



fls. 23771



fls. 23772



ASSEMBLEIA GERAL 

DE CREDORES

Novembro

fls. 23773



FORMAS DE PAGAMENTO

Classe I – Pagamento dos Credores Trabalhistas, Decorrentes de Acidente de Trabalho ou

Equivalentes

Nesta classe não haverá distinção de tratamento, aplicando-se identidade de condições de

pagamento para todos os credores que se enquadrem na definição legal do artigo 41, inciso I da Lei

11.101/05, e que estejam ou venham a ser habilitados no processo de recuperação judicial.

- Prazo: os credores trabalhistas serão pagos no prazo de 01 (um) ano, contados da decisão que

homologar o presente Plano de recuperação judicial.

Frente a tais verbas comina-se a adoção da TJLP.

fls. 23774



FORMAS DE PAGAMENTO

- Modo de pagamento: os pagamentos deverão ser efetivados através de depósito em conta corrente

do próprio credor, a ser indicada em até trinta dias após a homologação do Plano, ou em espécie

mediante recibo.

- Créditos iguais ou inferiores a 25 (vinte e cinco) salários mínimos: os pagamentos serão divididos em até

12 (doze) parcelas, sendo que da 1ª a 11ª será pago em cada mês o valor mínimo equivalente a 5% do

crédito, totalizando 55% do crédito. O saldo de 45% do valor do crédito será pago em parcela única no

12°mês de pagamento.

- Créditos superiores a 25 (vinte e cinco) salários mínimos: receberão 25 (vinte e cinco) salários mínimos

divididos em até 12 (doze) parcelas, sendo que da 1ª a 11ª será pago em cada mês o valor mínimo

equivalente a 5% do crédito de 25 (vinte e cinco) salários mínimos, totalizando 55% do crédito de 25 (vinte

e cinco) salários mínimos, o saldo excedente de 45% do valor dos 25 (vinte e cinco) salários mínimos será

pago em parcela única no 12° mês de pagamento. Ao saldo excedente dos 25 (vinte e cinco) salários

mínimos serão pagos com 90% de deságio no ato da 12ª parcela.

fls. 23775



FORMAS DE PAGAMENTO

Classe III e IV – Pagamento dos Credores Quirografários e ME/EPP

-Da divisão de pagamentos: haverá, para esta classe, duas modalidades sucessivas de pagamentos que

irão compor o crédito. A primeira modalidade quitará 10% dos créditos sujeito à recuperação judicial,

enquanto que a segunda modalidade, que se iniciará a qualquer momento, conforme a reestruturação

da recuperanda, pagará o restante do crédito, ou seja, 90% do crédito sujeito à recuperação Judicial.

fls. 23776



FORMAS DE PAGAMENTO

1ª Modalidade: 10% do crédito sujeito à recuperação judicial

- Prazo: os credores quirografários receberão a primeira modalidade de pagamento, ou seja, o equivalente a

10% do seu crédito, no prazo de 10 (dez) anos após período de carência, em parcelas anuais, iguais e

sucessivas;

- Periodicidade: os pagamentos serão feitos anualmente até o final do exercício;

- Carência: os credores quirografários concederão o prazo de 01 (um) ano de carência;

- Forma de pagamento: os pagamentos deverão ser efetivados através de depósito em conta corrente do

próprio credor, a ser indicada neste processo em até trinta dias após a homologação do Plano, ou em espécie

mediante recibo.

- Atualização monetária: incidirá atualização monetária através da aplicação da TR e a taxa de 1% ao ano.

fls. 23777



FORMAS DE PAGAMENTO

- Cash Sweep: havendo excedente de caixa que ultrapasse as projeções apresentadas no Laudo de

Viabilidade Econômico-Financeiro já apresentado nos autos, a empresa irá reservar 50% desse excedente para

rateio dos seus credores sujeitos a este Plano.

- Da compensação: A recuperanda e/ou suas subsidiárias poderão pagar o saldo a quaisquer Créditos ou

Credores, conforme aplicável e a seu critério, por meio da compensação de (i) créditos de qualquer natureza

que tenha contra os Credores; e (ii) Créditos devidos pelos Credores, conforme aplicável, na forma como

modificados por este PRJ. Neste caso, a compensação extinguirá ambas as obrigações até o limite do valor

efetivamente compensado. A não realização da compensação ora prevista não acarretará a renúncia ou a

liberação pela recuperanda e/ou suas subsidiárias de quaisquer créditos que possa ter contra tais Credores.

Após o pagamento nesta modalidade, o saldo deverá ser atualizado, alterando o valor das parcelas

seguintes.

fls. 23778



FORMAS DE PAGAMENTO

2ª Modalidade: 90% do saldo do crédito sujeito à recuperação judicial

O saldo do crédito (90% do valor do crédito) será pago com a emissão privada de debêntures, através da

Escritura de Emissão que obedecerá aos seguintes moldes:

- Emissão: A referida emissão será efetivada até o término do prazo elencado no artigo 61 da Lei 11.101/05, ou

seja, 02 (dois) anos.

- Resgate: o resgate da debênture ocorrerá em até 20 (vinte) anos após a sua emissão.

- Conversibilidade: caso as debentures não sejam resgatadas até seu vencimento, as mesmas, poderão ser

convertidas em Ações Preferenciais.

fls. 23779



FORMAS DE PAGAMENTO

- Da remuneração pelo investimento: ao crédito será acrescida a taxa de 1% ao ano com atualização pela

Taxa Referencial.

- Da remuneração pelo investimento atrelado ao lucro líquido: além da taxa de 1% ao ano e a atualização

pela taxa referencial, o credor terá direito a participação pro rata de 10% do lucro líquido da empresa, que

será apurado ao final do exercício financeiro, sendo necessário no mínimo um ano completo de exercício

financeiro, sendo regido pela legislação societária.

fls. 23780



CONTATO

reestruturacao@cesarperes.com.br

www.cesarperes.com.br

Obrigado!

fls. 23781



fls. 23782



fls. 23783



fls. 23784



fls. 23785



fls. 23786



fls. 23787



fls. 23788



fls. 23789



fls. 23790



fls. 23791



fls. 23792



fls. 23793



1

concreserv@ajruiz.com.br

De: Fábio De Alencar Karamm <fabio.juridico@srmasset.com>
Enviado em: segunda-feira, 30 de novembro de 2020 10:40
Para: concreserv@ajruiz.com.br
Cc: Esli Machado Junior
Assunto: TERMO DE RESSALVA DE VOTO - AGC CONCRESERV CONCRETO S/A. - autos 

nº 1039842-97.2019.8.26.0100

TERMO DE RESSALVA DE VOTO 
(AGC - CONCRESERV CONCRETO S/A. - autos nº 1039842-97.2019.8.26.0100) 

 

                                              FUNDO DE INVESTIMENTOS EM DIREITOS CREDITORIOS DA 
INDUSTRIA EXODUS INSTITUCIONAL, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.051.028/0001-62, vem, por seu 

procurador abaixo assinado, para os devidos fins de direito, apresentar expressamente a seguinte 

Declaração e Ressalvas: 

 

1. Ressalvar que: 

- sua participação na presente AGC, bem como sua manifestação e eventual voto contrários ao plano, não 

implicam de qualquer modo, direita ou indiretamente, expressa ou tacitamente, na renúncia de direitos ou 

desistências da ação de Execução em face da Recuperanda em curso;  

 

- discorda de qualquer alteração, novação, renúncia, desistência e/ou liberação de quaisquer dos seus 

direitos relacionados às garantias reais e pessoais que possui, ressalvando e resguardando a 
conservação dos direitos e privilégios contra os garantidores e em decorrência das garantias, 
resguardado o livre exercício dos direitos que deles decorrem, judicial ou extrajudicialmente, em 
qualquer jurisdição; 
 

- em atenção ao princípio da eventualidade, tendo em vista que o PRJ está sendo submetido à 

deliberação após o prazo de 180 dias previsto no art. 6º, § 4ª da LFR, caso venha a ser aprovado e 

homologado independente das ilegalidades que contém, se reserva ao direito de se valer da faculdade de 

prosseguir com a execução de seus créditos sem que seja atingido pela novação prevista no art. 59 da

LFR, na medida em que não pode ser imposta a sujeição do credor ao plano aprovado 

extemporaneamente; 

 

- as manifestações do CREDOR, atos praticados durante AGC ou seu silêncio (omissão), também não 

implicam, de qualquer forma, no reconhecimento indireto ou tácito de quaisquer fatos, previsões, 

argumentos ou teses jurídicas deduzidas pelas RECUPERANDAS nos autos da recuperação judicial ou no 

âmbito do plano de recuperação judicial; 

 

                                              São Paulo, 30 de novembro de 2.020. 

fls. 23794



2

 
 

 

 

 

  

 

  

Fabio Karamm 
Advogado - Matriz 
fabio.juridico@srmasset.com 

tel 55 11 3334-2117  
  

  www.srmasset.com  

 

Esta mensagem pode conter informação confidencial e/ou privilegiada. Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, 
não deverá utilizar, copiar, alterar, divulgar a informação nela contida ou tomar qualquer ação baseada nessas informações. Se você recebeu esta 
mensagem por engano, por favor avise imediatamente o remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-o. Agradecemos sua cooperação.  
 
This message may contain confidential and/or privileged information. If you are not the addressee or authorized to receive this for the addressee, you must 
not use, copy, disclose, change, take any action based on this message or any information herein. If you have received this message in error, please advise 
the sender immediately by reply e-mail and delete this message. Thank you for your cooperation. 
 
 

fls. 23795



fls. 23796



fls. 23797



fls. 23798



fls. 23799



fls. 23800



fls. 23801



fls. 23802



fls. 23803



fls. 23804



fls. 23805



fls. 23806



fls. 23807



fls. 23808



fls. 23809



fls. 23810



fls. 23811



fls. 23812



fls. 23813



fls. 23814



fls. 23815



fls. 23816



fls. 23817



fls. 23818



fls. 23819


